
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 171 /2019.  

 

 

 

  EMENTA:   Aprova atualização do Projeto Pedagógico do 

Curso de Bacharelado em Administração da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 042/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 03 de julho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº                 

23082.001607/2019-68, apensado ao Processo Nº  23082.004641/2019-94, 

 

R E S O L V E: 

                                                                  

                                                        Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a atualização 

do Projeto Pedagógico (PPC) do Curso de Bacharelado em Administração desta Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, tendo como objetivo formar profissionais, através do ensino, da 

pesquisa e da extensão, dotados de competências essenciais (identificar oportunidades, 

desenvolver diagnósticos e análise organizacionais, formular estratégias de negócio e resolver 

problemas complexos de gestão) para contribuir com a  sustentabilidade das organizações, sem 

perder de vista o processo de desenvolvimento  socioeconômico, cultural e político da 

sociedade, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 09 de  julho  de 2019. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 


